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Часто дети застенчивы, не проявляют свои качества, а игра способствует раскрытию скрытых 
талантов, так как дух соперничества мотивирует их познавать новое.  
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Аңдатпа 
Бағдарламаның ӛзектілігі–визуалды кескінге сүйену ӛте маңызды және қажет, ӛйткені егер мәтінді 

кӛбейту кезінде бұл визуалды сурет қиялда пайда болмаса, онда бала бұл мәтінді түсінбейді. Осылайша, 
символизацияны қабылдау–бұл есте сақтау процесін қалыптастырудың және сӛзбе–сӛз қайталауды қажет 
ететін ақпаратты дәл берудің ең қысқа жолы. Мақсаты: Мнемотехника арқылы бастауыш сынып оқушы–
ларының оқу сауаттылығын, үйлесімді сӛйлеуін, есте сақтау қабілетін, ойлауын, қиялын және зейінін дамыту, 
шығармашылық қабілеттерін дамыту. 

Түйінді сөздер: дамыту, технология, қалыптастыру, байланыстырып сӛйлеу, мәдениеттілік 
дағдылары. 

 
Аннотация 

Актуальностьпрограммы в том, что опора на визуальный образ очень важна и обязательна, так как, 
если при воспроизведении текста этот зрительный образ не возникает в воображении, то ребѐнок не 
понимает этого текста. Таким образом, приѐм символизации – это наиболее короткий путь к формиро–
ванию процесса запоминания и точной передачи информации, требующей дословного повторения. Цель: 
развитие читательской грамотности, связной речи, памяти, мышления, воображения и внимания младших 
школьников средствами мнемотехники, развитие творческих способностей. 

Ключевые слова: развитие, технология, формирование, связная речь, навыки культуры. 
 

Аbstract 
The relevance of the program is that the reliance on a visual image is very important and mandatory, since if 

this visual image does not arise in the imagination when reproducing the text, then the child does not understand this 
text. Thus, the symbolization technique is the shortest way to form the process of memorization and accurate 
transmission of information that requires verbatim repetition. Goal: the development of reading literacy, coherent speech, 
memory, thinking, imagination and attention of younger schoolchildren by means of mnemonics, the development of 
creative abilities. 

Key words: development, technology, formation, coherent speech, cultural skills. 
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Сегодня чрезвычайно актуальна проблема выявления, развития и поддержка одарѐнных 
детей. Раскрытие и реализация их способностей важны не только для одарѐнного ребѐнка, но и для 
общества в целом. Выявление одарѐнных детей, организация системной работы в нашей школе 
начинается задолго до поступления в первый класс. В дошкольном возрасте было выявлено, что в 
речи детей существует множество проблем, поэтому стало необходимостью научить детей связно, 
последовательно, грамматически правильно излагать свои мысли, рассказывать о различных 
событиях из окружающей жизни, выявить учащихся, которые выделяются среди своих сверстников 
способностью учиться. Для решения данной проблемы применяется мнемотехника, которая 
представляет собой систему специальных приѐмов, обеспечивающих эффективное запоминание, 
сохранение и воспроизведение информации путѐм образования дополнительных образов. 

Актуальность программы в том, что опора на визуальный образ очень важна и обязательна, 
так как, если при воспроизведении текста этот зрительный образ не возникает в воображении, то 
ребѐнок не понимает этого текста. Таким образом, приѐм символизации – это наиболее короткий путь 
к формированию процесса запоминания и точной передачи информации, требующей дословного 
повторения, например, в стихах. Очевидно, что память играет большую роль при накоплении знаний. 
Но и второй компонент этого процесса – овладение способами оперирования знаниями, который 
неразрывно связан с мышлением, имеет определѐнное отношение к процессам памяти [1]. 

Цель: развитие читательской грамотности, связной речи, памяти, мышления, воображения и 
внимания младших школьников средствами мнемотехники, развитие творческих способностей. 

Данная программа реализуется за счѐт интеграции образовательных областей: 
– Математика; 
– Букварь/Обучение грамоте; 
– Познание мира; 
– Естествознание. 
Мнемотехника – это система методов и приемов, обеспечивающих эффективное запоми–

нание, сохранение и воспроизведение информации, и развитие речи; это совокупность правил и 
приемов, облегчающих процесс запоминания информации. Большое место занимает использование 
мнемотехники в образовательном процессе обучения младших школьников. 

Преимущества мнемотехнологии: 
1. Уменьшает трудности в обучении. 
2. Учит нестандартно мыслить. 
3. Активизирует познавательную деятельность. 
4. Обладает развивающим потенциалом. 
5. Создаѐт благоприятную атмосферу на уроке. 
6. Снижает нагрузку на память обучающегося. 
Для того чтобы выработать у детей с самого раннего возраста определенные навыки и 

умения, в обучающий процесс вводятся так называемые мнемотаблицы (схемы). 
Для еѐ создания достаточно схематичного изображения отдельных частей, что облегчит 

запоминание и последующее воспроизведение целостного образа в рифмованной форме. Мнемо–
таблицы особенно эффективны на уроке букваря и обучения грамоте при разучивании 
стихотворений, загадок. 

Суть заключается в том, что на каждое слово или маленькое словосочетание придумывается 
картинка (изображение); таким образом, всѐ стихотворение зарисовывается схематически. После 
этого ребенок по памяти, используя графическое изображение, воспроизводит стихотворение 
целиком. На начальном этапе учитель предлагает готовую план – схему, а по мере обучения ребенок 
также активно включается в процесс создания своей схемы. 

Мнемотехника – это система различных приемов, облегчающих запоминание и увеличи–
вающих объем памяти путем образования дополнительных ассоциаций. Такие приемы особенно 
важны для младших школьников, так как мыслительные задачи у них решаются с преобладающей 
ролью внешних средств, наглядный материал усваивается лучше вербального [3]. 

Особенность методики – применения не изображения предметов, а символов для 
опосредованного запоминания. Это значительно облегчает детям поиск и запоминание слов. 
Символы максимально приближены к речевому материалу 

Приѐмы работы с мнемотаблицей на уроках букваря и обучения грамоте. 
Пересказу принадлежит особая роль в формировании связной речи. Здесь совершенствуется 

структура речи, ее выразительность, умение строить предложения. И если пересказывать с помощью 
мнемотаблиц, когда дети видят всех действующих лиц, то свое внимание ребенок уже концентрирует 
на правильном построении предложений, на воспроизведении в своей речи необходимых выражений. 

Овладение приемами работы с мнемотаблицами значительно сокращает время обучения. 
Использование опорных рисунков для обучения заучиванию стихотворений, пересказа текстов 
увлекает детей, превращает занятие в игру. Зрительный же образ, сохранившийся у ребенка после 
прослушивания, сопровождающегося просмотром рисунков, позволяет значительно быстрее запом–
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нить текст. Для разучивания каждого стихотворения разрабатывается и составляется своя 
мнемотаблица, подбираются рисунки к выбранному стихотворению (желательно на каждую 
строчку). И так шаг за шагом создается мнемотаблица. 

Следующий этап работы с мнемотаблицей – эмоциональное, выразительное воспроизве–
дение текста стихотворения. Затем проводится словарная работа по произведению, беседа по 
смыслу прочитанного и предоставляется возможность воспроизвести текст детьми с опорой на 
рисунки. За время работы в группе созданы серии мнемотаблицдля детей на стихотворения 
различной тематики: «Зима», «Весна», «Перелѐтные птицы», «Зимующие птицы», «Насекомые», 
«Профессии» и многие другие.  

Основой работы на уроке обучения грамоте является запоминания правописания словарных 
слов. Не связанные, на первый взгляд, между собой слова соединяются в один сюжет с картинками, с 
помощью которых сигнальные схематические изображения помогают активизировать мыслительные 
процессы. Постепенно память учащихся укрепляется, их образное мышление развивается, они 
запоминают написание словарных слов намного лучше, легче и эмоциональнее. При таком способе 
работы заучивание станет весѐлым, эмоциональным, и при этом – осязаемым, видимым, представ–
ляемым. Ведь одно из правил укрепления памяти и речи гласит: «Когда учишь, записывай, рисуй 
схемы, черти графики». 

На уроках познания мира при изучении правил поведения ребятам даѐтся задание составить 
условные знаки по правилам безопасности «Чтобы не было пожара», по правилам поведения в лесу, 
на природе. 

Таким образом, благодаря применяемой мнемотехнологии, была простимулирована детская 
активность, увеличен объѐм словесно–логической и образной памяти. Так как словесно–логическая 
память позволяет запоминать последовательность слов, действий в рассказах, своих мыслей в 
процессе, а затем воспроизводить их. Выявляются основные психологические особенности учебной и 
речевой деятельности, а также характерные черты и факторы речевого развития детей, учѐт которых 
необходим для эффективной работы по развитию связной речи младших школьников [2]. 

Поскольку образная память обеспечивает адаптацию личности ребѐнка, способствует 
успешному обучению в школе за счѐт того, что она обеспечивает длительное хранение информации, 
что необходимо для прочного усвоения знаний. А так же процесс обучения стал более эмоцио–
нальным и увлекательным. Именно интерес к тому, что предлагается ребѐнку, позволяет не только 
обеспечивать запоминание, но и выявить детей, которые выделяются среди своих сверстников 
способностью учиться. 

Практическая значимость применяемой технологии велика, так как использование мнемо–
техники открывает для всех участников огромные возможности для творчества и в образовательной 
деятельности, и совместной деятельности взрослого и ребѐнка, даѐт возможность детям усваивать 
сложный материал легко и быстро. Применение приема символизации при запоминании позволяет 
глубже понять запоминаемый материал. Символизация запоминаемых понятий – это как раз и есть 
то, что обычно называют «думать при запоминании», «осмыслить запоминаемый материал». 
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